tractet, ita dicens : 2. *An nescitis quod sancti mundum judicabunt ?*

3. Tu ergo, qui illos aliquando iudicaturus es, quomodo sustines nunc ab illis iudicari ? Judicabunt autem, non ipsi sedentes et rationem repetentes, sed condemnabunt. Hoc enim indicans dicebat : *Et si in vobis iudicatur mundus, indigni estis minimis judiciis ?* Non enim dixit, A vobis, sed, *Inter vos* ; ut cum dicit, *Regina Austri surget, et condemnabit generationem hanc ; et Viri Ninivite surgent, et condemnabunt generationem hanc (Matth. 12. 43. 41)*. Quando enim eundem solem videntes, et earumdem rerum omnium participes, nos quidem credidisse inventi fuimus, illi vero non credidisse, non poterunt ad ignorantiam confugere : nos enim illos accusabimus per ea quae fecimus. Et multa alia quis inveniet ibi iudicia. Deinde ne videtur capiam de aliis dicere, vide quomodo communem faciat sermonem : *Et si in vobis iudicatur mundus, indigni estis minimis judiciis ?* Pudorem vobis res affert, inquit, et ineffabile dedecus. Nam quia, ut verisimile est, pudebat eos ab iis qui intus erant iudicari : e contrario autem vobis est dedecus, cum ab iis qui foris sunt iudicamini : illa enim minima sunt iudicia, non haec. 3. *Nescitis quia angelos iudicabimus ? quanto magis saecularia ?* Quidam dicunt hic sacerdotes subindicari : sed apage ; nam de daemonibus agit. Nam si de corruptis sacerdotibus dixisset, supra subindicasset illos cum dixit : *In vobis iudicatur mundus ; solet enim Scriptura improbos quoque homines mundum vocare : neque iterum hoc ipsum dixisset, neque ut majus quidpiam dicens ipsum postea posuisset. Sed de illis loquitur angelis, de quibus dicit Christus : Ite in ignem paratum diabolo et angelis ejus (Matth. 25. 41) ; et Paulus, Angeli ejus transfigurantur tamquam ministri justitiae (2. Cor. 11. 15)*. Cum enim Potestates illae incorporeae inventae fuerint minus habere quam nos, qui carne induti sumus, graviores dabunt poenas. Quod si adhuc quidam contendunt illum de sacerdotibus loqui, interrogabimus, quos sacerdotes ? Omnino eos qui saeculari more vixerunt. Quomodo ergo, inquires, *Angelos iudicabimus, quanto magis saecularia ?* nempe ad differentiam saecularium ponens angelos, et merito : quia extra eorum usum sunt ob excellentiam naturae. 4. *Saecularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum*. Volens cum hyperbole nos docere, quodcumque tandem fuerit, non oportere nos externis committere, cum objectionem vel quae talis esse videbatur, movisset : prius illam solvit. Hoc enim vult significare : Fortasse dicet quispiam, nullum esse apud vos sapientem, neque ad iudicium ferendum aptum, sed contemptibiles omnes. Et quid hoc ? Etiamsi enim nullus sit sapiens, inquit, vos minimis permittite. 5. *Hoc autem ad verecundiam vestram dico. Est refellentis illorum objectionem, ut quae superflua sit obtentus : ideoque subiunxit : Sic non est sapiens in vobis quisquam ?* Tantane est, inquit, inopia ? tantane apud vos raritas virorum intelligentium ? Quod autem subiungit, maiorem infert plagam : cum

enim dixisset, Non est sapiens in vobis neque unus ? subiunxit : *Qui possit iudicare inter fratrem suum ?* Cum enim frater cum fratre iudicio contendit, non magna intelligentia et solertia est opus litis arbitro, affectu et cognatione magnam opem afferente ad contentionis talis solutionem. 6. *Sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles*. Viden' quomodo in principio quidem utiliter incusabat eos qui iudicarent, iniquos vocans ; hic autem ut illos pudore afficiat, dicens infideles ? Etenim admodum turpe est, si ne fratribus quidem reconciliationis causa possit esse sacerdos ; sed necesse sit ad externos recurrere. Itaque cum dixit *Contemptibiles*, non hoc praecipue dixit, quod abjectos sedere iudices oporteat, sed illos perstringens. Nam quod iis, qui discernere possint, committere oporteat, significavit dicens : *Sic non est inter vos sapiens quisquam ?* et ex abundantia os obstruens, et dicens : quod etiamsi nullus esset sapiens in vobis, insipientibus potius committenda causa fuisset, quam externis. Quomodo enim non absurdum fuerit, cum domi lis oritur, externum neminem vocari, sed pudore affici, si quae intus sunt foris evulgentur ; ubi autem Ecclesia est, arcanorum mysteriorum thesaurus, omnia extra efferris ? *Sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles*. Duplex est crimen, et quod iudicetur, et quod apud infideles. Si enim per se peccatum est cum fratre iudicio contendere, id apud externos facere quam veniam mereatur ? 7. *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos*. Viden' ubinam illud reservavit ? et quam opportune hoc sustulerit ? Nondum enim dico, inquit, aliquis injuriam facit, aliquis injuriam patitur : interim eo ipso, quod iudicio contendatur, uterque improbatur, et in hoc non est alius alio melior.

4. Si autem juste vel injuste iudicio contenditur, hoc ad aliam pertinet disputationem. Ne itaque dicas, Aliquis injuria affectus : hinc enim jam te damno, quod iudicio contendas. Si autem injuriam inferentem ferre non posse crimen est, injuriam facere quanta dignum erit accusatione ? *Quare non magis injuriam accipitis ? quare non magis fraudem patimini ?* 8. *Sed vos injuriam facitis et fraudem etiam fratribus*. Rursus duplum crimen ; imo forte triplum et quadruplum. Unum quidem injuriam inferentem ferre nescire ; secundum autem, etiam injuriam inferre ; tertium, iniquis iudicium de his committere ; quartum, hoc in fratrem facere. Neque enim similiter de peccatis iudicatur, cum admittuntur in quovis obvium, et cum in proprium membrum. Hoc enim quis audet ex majori petulantia : et illic quidem conculcatur sola rei natura, hic vero etiam personae qualitas. Postquam igitur pudorem intulit a communibus rationibus, et ante haec a propositis praemiis, comminatione concludit adhortationem, vehementiorem reddens sermonem his verbis : 9. *An nescitis quod iniqui regnum Dei non possidebunt ? Nolite errare : neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, 10. neque avari, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces re-*

*gnam Dei possidebunt.* Quid dicis? de avaris loquens, sceleratorum hominum tantam induxisti nobis turbam? Etiam, inquit: sed non confundens orationem hoc facio, sed et ordine procedens. Quemadmodum enim de fornicatoribus loquens, omnium simul meminit: ita rursum avarum commemorans, omnes in medium adducit ad reprehensiones assuefaciens eos, qui horum et similium sibi conscii sunt. Nam in aliorum commemoratione frequenter audire pœnam iis repositam, id efficit ut facilius audiatur reprehensio, cum adversus sua quisque peccata pugnaturus se apparat. Neque enim hæc tamquam sciens illis competere, neque tanquam reprehendens, comminatur: quod maxime potest auditorem retinere et impedire ne resiliat, cum oratio illum non respicit, sed indeterminate profata, ejus conscientiam latenter pungit. *Nolite errare.* Hic subindicat quosdam dicentes, quod nunc multi dicunt, Benignus cum sit Deus et clemens, delicta non ulciscitur: ne timeamus; nam de nulla re a nemine unquam pœnam exigit. Et propterea dicit, *Nolite errare.* Error enim extremus et fallacia est, cum bona speres, contraria consequi, et illud de Deo suspicari, quæ ne de homine quidem quisquam cogitaverit. Quamobrem ait propheta ex persona ejus: *Existimasti iniquitatem, quod ero tui similis: arguam te et statum contra faciem tuam iniquitates tuas (Psal. 49. 21.);* et Paulus hic, *Nolite errare; neque fornicatores (eum, qui jam damnatus fuerat, primum ponit), neque adulteri, neque molles, neque ebriosi, neque maledici regnum Dei possidebunt.*

*Contra maledicos.* — Multi hunc locum reprehenderunt, tamquam valde asperum, si quidem ponit ebriosum et maledicum cum adultero et muliebria passo et masculorum concubitore. Atqui non paria sunt scelera, quomodo ergo paria supplicia? Quid ergo dicemus? Quod certe non parva res sit ebrietas et maledictum: quando quidem Christus eum qui fratrem suum fatuum vocavit, gehennæ tradidit. Sæpe enim hinc mors consequuta est: et Judæorum populus ex ebrietate gravissima admisit peccata. Deinde non de supplicio hic sermonem habet, sed de amissione regni. A regno igitur certe similiter et hic et ille excidunt: si vero in gehenna aliquam sint habituri differentiam, non erat præsentis temporis disquirere; non enim hoc propositum nobis est. *11. Et hæc quidam fuistis: sed abluti estis, sed sanctificati estis.* Magnum ingerens pudorem subjunxit dicens: Cogitate ex quantis malis vos eripuerit Deus, quantam vobis benignitatis suæ præbuerit experientiam et demonstrationem; neque ad solam liberationem mercedem extendit, sed longe amplius beneficium auxit: etenim mundum et purum fecit. Num hoc tantum? Nequaquam, sed et sanctificavit; neque hoc solum, sed etiam justificavit. Atqui vel a peccatis liberari magnum est donum: nunc autem te innumeris replevit bonis. Et hoc factum est, *In nomine Domini nostri Jesu Christi:* non in hoc vel in illo, sed *Et in Spiritu Dei nostri.* Hæc ergo cum sciamus, dilecti, et accepti beneficii magnitudinem cogitantes, maneamus temperanter vi-

ventes, ab iis omnibus quæ enumerata sunt mundi, et tribunalia fugiamus, quæ sunt in externis foris, et nobilitatem quam nobis Deus largitus est custodiamus. Cogita enim, quante sit turpitudinis, tibi jura dicentem sedere Græcum.

5. Quid ergo, inquires, si is qui intus est inique judicet? Cur, quæso? secundum quas leges judicat Græcus, et secundum quas Christianus? annon palam est Græcum secundum leges hominum, et Christianum secundum leges Dei? Hic ergo magis justitia reperitur, quia leges ex cælo sunt missæ. In externis enim præter ea quæ dicta sunt, alia sunt suspecta multa, oratorum vis dicendi, principum corruptio, et multa alia quæ justitiam labefactant: hic vero nihil horum est. Quid ergo, inquires, si adversarius dynasta sit? Et ideo maxime hic judicare oportet: in externis enim ille iudiciis te erit omnino superior. Si autem ille non acquiescit, et si id quod intus est iudicium despicit et foras vi trahit? Melius est id, quod ex necessitate passurus es, te libentem sustinere et iudicium non subire, ut et mercedem habeas. Nam *Si, inquit, quis velit tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam accipere, dimittes illi etiam pallium;* et, *Sis benevolus adversario tuo cito, donec es in via cum illo (Math. 5. 40. 25).* Ecquid nostra dicere opus est? nam ipsi quoque externorum tribunalium patroni hæc sæpissime dicunt, melius esse foris lites componere.

*Pecuniarum amor omnia subvertit.* — Sed, o pecunias! imo potius, o absurdum pecuniarum amorem! qui omnia subvertit et dejecit; nugæque et fabulæ multis sunt omnia propter pecunias. Et quod ii, qui sæcularibus sint addicti, in tribunalibus lites commoveant, nihil mirum; quod autem multi ex iis, qui sæculo abrenuntiaverunt, eadem ipsa faciant, hoc certe est extra veniam omnem. Nam si vis videre quantum te abesse ab hoc usu, nempè tribunalium, præceperit Scriptura, et discere quibusnam leges posite sint, audi quid dicat Paulus: *Justo lex non est posita, sed injustis et non subditis (1. Tim. 1. 9).* Quod si ille de Mosaica hoc dicit, multo magis de externis legibus. Si ergo injuriam feceris, palam est te non esse justum; si autem injuria afficiar et feras (hoc enim maxime justus est), non opus habes externis legibus. Et quomodo, inquires, injuria læsus ferre poterò? Atqui Christus aliquid etiam amplius præcepit. Non modo enim injuria læsum ferre jussit, sed etiam affatim erogare ei qui facit injuriam, et patiendi affectu et animo superare cupiditatem mala inferentis. Non enim dixit, *Ei qui velit tecum in iudicio contendere et tunicam tuam auferre, dimitte tunicam;* sed cum illa et pallium dato. *Vince illum, inquit, male patiendo, non male faciendo: hæc est enim clara et splendida victoria.* Ideoque postea dicit Paulus: *Jam enim delictum est vobis, quod judicia habetis inter vos: et cur non potius injuriam accipitis?* Quod enim is qui injuria afficitur, magis vincat, quam is qui injuriam non fert, hoc vobis palam faciam. Etiamsi qui injuriam non fert in iudicium traxerit, etiamsi superarit, tunc maxime vincitur. Quod enim nolebat,